d) Befestigung der Kastelle von Lastra, Castellina, Rencine und Staggia
(S. 358 der Brunelleschibiographie)

Im Jahre 1424 hatte die Signorie die Befestigung von Lastra und Malmantile beschlossen und die Ausführung der Arbeit samt deren Kosten der Opera von S. Maria del Fiore übertragen. Die bezügliche Provision vom 24. (bzw. 28.) September genannten Jahres lautet, unter Weglassung des Eingangs und der sonstigen unwesentlichen Formeln:

Opportunis locorum comunis florentie reparationibus intendentes ferventius pro presenti clara ratione cogente Magnifici et potentes domini domini priores audientes qualiter laboreria incepta pro fortificatione lastre et malmantilis non sint ad talem perfectionem reducta quod sine periculo hujusmodi loca tempore oppugnationis salvarj possent et tandem concludentibus cuique loco necesse esse opportunum remedium adhiberj deliberaverunt

Quod prudentes et discreti virj operarij sce marie del fiore seu maioris ecclesie florentinensis teneantur et debeant cum omni diligentia et sollicitudine facere perficj et complerj muros et hedificia atque laboreria murorum castrorum siue locorum lastre seu burgi della lastra et malmantilis necnon portas dictorum locorum lignamine ferraminibus et alijs pro dictis portis opportunis et propterea locare

¹⁾ Memoriale di Giov. Portovenieri dal 1494 al 1502 im Archivio storico italiano t.VI, 2 (1845) p. 332: E ad 1.^o di gennajo [1495] si cominciò a gittare le mura [*della Cittadella Nuova*] per terra . . . p. 334: E ad 13 di gennajo la tore nuova di Citadela andò per tera . . . E ad 11 di ferajo cascò el muro della Citadela . . . E ad 16 di ferajo cascò il terso del muro della Citadella Nuova di verso San Marco.

²⁾ Vgl. hierzu unsern Prospekt über Leben und Werke Sangallos im Beihefte zum Jahrbuch d. K. Preuß. Kunstsamml. 1902, S. 11.

dicta laboreria et quodlibet ipsorum et emere et emi facere calcem lapides latera et alia quecumque pro muramentis dumtaxat opportuna [sic] expensis solummodo opere seu fabrice sce et quod predictis operariis intelligatur esse et sit . . . data concessa atque attributa illa et eadem seu similis auctoritas potestas atque balia que nuper competiit pro predictis et attributa data et concessa fuit quocumque tempore offitio sex dretis [?] seu offitio castrorum vel alterj cuicumque offitio prefati comunis et illa in qualibus [?] et parte ad prefatum effectum uti possint pro libito voluntatis et quod eidem offitio darj et consignarj debeant omnes et singulj libry scripture atque registra ad dictam materiam muramentorum et fortificationis dictorum duorum locorum et cuiuslibet eorum pertinentes per eos penes quos forent sine contradictione quacumque

Non obstantibus

(Archivio di Stato, Consiglii maggiori, Provisioni, filza 114 [n.o rosso, 116 n.o vecchio] a c. 22v.)

Zwei Jahre darauf waren die Arbeiten am Kastell zu Lastra fertiggestellt, und Brunelleschi samt dem Dombaumeister Battista d'Antonio werden hingesandt, um mit den ausführenden Meistern die Preise dafür zu vereinbaren. Der betreffende Auftrag lautet:

1426, die 12.^a Settembris.

Prefati operarij dederunt atque tribuerunt baliam ac auctoritatem Filippo ser brunelleschj et Batiste antonij capudmagistro faciendj pretium magistris concij Lastre de laborerio facto et dato edifitio murorum portarum et antiportorum castrj lastre prout de eorum discretionj videbitur que quidem pretia teneantur et debeant reportare prefatis operarijs et arbitrio dictorum operariorum stet confirmatio dicti pretij.

(Archivio dell' Opera, Delib. 1425—1436 a c. 41.)

Die vereinbarten Preise finden sich aufgezeichnet und ratifiziert in der Deliberation vom 28. Februar 1427 (a. a. O. a c. 52v).

Ähnlicherweise wird zu Beginn 1431 die Befestigung von Castellina, Rencine und Staggia der Domopera auferlegt. Die betreffende Provision der Signorie vom 6. (bzw. 15.) Februar genannten Jahres enthält hierüber die folgenden Bestimmungen (unter Weglassung des bloß Formellen):

Sexto. Provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis que talis est vz. Magnifici ac potentes dñj dñj priores artium et vexillifer Justitie populj et comunis florentie considerantes quod de mense aprilis anno millesimo quadringentesimo fuit ordinatum quod in partibus chiantis in loco qui dicitur lacastellina fieret fortilitia et locus predictus fortificetur prout videretur operarijs sce marie del fiore qui pro duobus annis ad predicta intelligerentur deputati Et quod pro predictis expenderent de pecunia opere predictae in uno anno florenos ottingentos auri Et quod ultra predicta dari deberent quolibet mense dictis operarijs libras centum pp[arvorum] per camerarium turris [?] Et quod postea de mense aprilis anno millesimo quadringentesimo secundo fuit prorogata dicta commissio cum eisdem capitulis solutionibus et effectibus pro aliis duobus annis Et quod postea de mense aprilis anno millesimo quadringentesimo quarto fuit prorogata dicta comissio pro uno anno Et quod licet totiens fuerit prorogata auctoritas tamen adhuc imperfectum remansit castrum castelline muri et fortilitia illius quibus propter emergentia nisi cito provideatur in minere non mediocre periculum posset. Et auditis decem balie asserentibus in partibus chiantis necesse esse dictum castrum, castrum Staggie et turrem rencinis fortificari debere secundum relationes eorum qui pro predictis per eorum offitium missi fuerint Et habita super his invicem et una cum offitiis gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum virorum dicti comunis deliberatione pro-

viderunt ordinaverunt et deliberaverunt die sexto mensis febraarij anno dñj Millesimo quadringentesimo Indictione nona

Quod operarij opere sce marie delfiore teneantur quam citius fieri poterit fortificari et perfici facere menia castris et arcis castris castelline muros staggie et turris rencinis partium chiantis Et propterea locationes facere oportunas et circumstantes requiri et gravari facere ad conferendum operas de quibus et prout eis videbitur. Ac etiam habentes ibi domos et immobilia et circumstantes qui propter predicta reciperent commodum et utilitatem Et pro predictis expendere de pecunia dicte opere quantitates expedientes pro predictis Et sic camerarius opere predicta solvere teneatur secundum stantiamta dictorum operariorum

Hoc salvo quod pro predictis et inde dependentibus non possit stantiari nec expendi ultra florenos quingentos in totum sed usque in dictos florenos quingentos stantiari dari et solvi possit absque aliqua pena per dictos operarios et camerarium opere predictae

Non obstantibus

(Archivio di Stato, Consiglii maggiori, Provisioni, filza 121 [n.º rosso, 123 n.º vecchio].)

Infolge vorstehenden Auftrags erteilen die Operarij mit Beschluß von demselben Tage an Brunelleschi den Auftrag, an Ort und Stelle das Erforderliche einzuleiten.

1430, die 15.^a mensis febraarij [st. com. 1431].

Prefatj Operarij . . . deliberaverunt quod filippus ser brunelleschi cum uno socio et duobus equis vadat ad castrum Castelline Rencine et Staggie ad providendum illud quod opus est circa fortificationem castrorum dictorum locorum expensis opere et ad presens camerarius opere teneatur de pecunia opere eidem mutuare libras decem pro expensis ytineris.

(Libro Delib. 1425—1436 a. c. 137.)

Weiteres betrifft dieser Angelegenheit ist den Domakten nicht zu entnehmen.

e) Befestigung von Vicopisano

(s. S. 379 ff. der Brunelleschibiographie)

Zu ihrer Ausführung wird eine Deputation von fünf Mitgliedern am 21. (29.) Juli 1435 entsendet:

Tertio. Provisionem infrascriptam que talis est vz. Cum arcis edificatio in castro vici pisanj peritorum iuditio perutilis sit ac necessaria Ideo Magnificj et potentes dñj dñj priores artium et Vexillifer iustitie populi et comunis florentie, habita super hijs invicem et una eum offitiis gonfaloneriorum . . . deliberatione solemnj . . . providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die vigesimoprime mensis Julij Anno dñj Millesimo quadringentesimo trigesimo quinto Indictione tertiadecima. Quod dñj priores artium possint ac teneantur infra otto dies a die qua presens provisio approbata fuerit, in consiliis comunis eligere de civibus florentinis popularibus et guelfis quinque quos ad ista ydoneos esse cognoverint vz. unum pro quarterio de maioribus et unum de minoribus pro tota civitate et pro sex mensibus initiandis die sue electionis cum derictis [diritti] prohibitionibus et alijs de quibus et prout dictis eligentibus aut duabus partibus eorum videbitur et placebit, cum hoc quod dñj et collegia possint prorogare dictum tempus simul et pluries usque in duos menses in totum obtento partito inter eos per viginti octo fabas nigras adminus

Item quod predicti officiales teneantur et debeant tempore eorum offitij murarij et perfici fecisse arcem et fortilitium in castro vichi pisanj in eo loco et eo modo et forma, et prout eis aut duabus partibus eorum videbitur, et propterea

deliberare et facere quecumque opportuna pro perfectione et expeditione illius sub pena librarum mille cuilibet eorum auferendarum comuni florentie applicanda et propterea intelligantur esse et sint suppositi conservatoribus legum et ordinamentorum comunis florentie

Item quod extractio potestatis vichi pisanj pro uno anno supersedeat et quod dicto tempore potestaria predicta potestate vacet, et quod salarium potestatis pro dicto tempore vacantis solvatur pro . . . [*ein unlesbares Wort*] dicte potestarie secundum ordinamenta dictis officialibus, aut eorum camerario et converti possit et debeat in edificando dictam arcem et non in aliam causam.

Hoc quoque proviso quod pro dicto tempore administratio iuris in civilibus secundum ordinamenta dicti loci pertineat vicario vichj nec propterea augeatur eidem vicario aliquod salarium aut numerus officialium vel familie.

Non obstantibus

(Archivio di Stato, Consigli maggiori, Provisioni, filza 126 [*n.º rosso, n.º vecchio 128*] a c. 139v.)

Die Arbeit wird wieder in die Hände der Domopera gelegt. Diese entsendet am 24. Januar 1436 vier Operaj an Ort und Stelle, um die Örtlichkeit festzusetzen und die Verträge für die Ausführung abzuschließen:

1435 die 24 mensis Januarij [*st. com. 1436*].

Prefatj Operarij . . . deliberaverunt quod Nicolaus de businis, Johannes chochj donatj, Zenobius Lodovicj della badessa et Alexander Loysij ser Lambertj quattuor ex offitio ipsorum operariorum vadant quam citius ad castrum vici pisanj ad ordinandum et firmandum in quo loco fortilitium fiendum in dicto castro secundum comissionem datam dicto offitio per consilia opportuna p̄pli et cōis flōr. ponj et edificarij debeat et quo ordine et ad locandum calcem lateres et alia oportuna pro dicto fortilitio et dictum laborerium locandum illis personis quibus eis videbitur pro dicta opera fore validos et quidquid circa predicta fecerint intelligatur factum per eorum offitium ed quod postea predictis firmatis per eos vadant p̄sas ad videndum et locandum etiam muramentum quod fit super porta parlasij civitatis p̄sarum et quidquid etiam circa predicta fecerint intelligatur factum per eorum offitium.

(Archivio dell' Opera, Deliberazioni 1425—1436 a c. 247.)

Es erfolgt im Mai darauf durch die Operaj die Wahl des bauleitenden Meisters in der Person des sonst nicht weiter bekannten Papino Canacci: